

**अनुदान संख्या 69 - संसदीय कार्य मंत्रालय**  
**GRANT No. 69-MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS**

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
राजस्व:	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	5,89,00	5,90,00	3,79,39	-2,10,61
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				1,90,72

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of rupees)

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

1. In the grant, saving occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय-सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services				
मू.	O.	589.00	399.28	379.39	-19.89
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-190.72			

(1) "सचिवालय-संसदीय कार्य मंत्रालय" के अंतर्गत 210.61 लाख रु. की बचत (दिसंबर, 2004 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 590.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में प्रतिनिधिमंडल का दौरा भारत में किए जाने, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के स्कूलों में युवा संसद प्रतियोगिताओं के आयोजन के लिए उनसे प्रतिपूर्ति के लिए कम दावे प्राप्त होने, कम विदेशी प्रतिनिधिमंडल के दौरे किए जाने, स्थायी वित्त समिति द्वारा मल्टी-मीडिया अभियान से संबंधित योजना स्कीम को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(I) Under "Secretariat - Ministry of Parliamentary Affairs" - saving of Rs.210.61 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.590.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in December, 2004) was due to visit of less number of delegations to India, receipt of less claim for reimbursement from the States/UTs for holding Youth Parliament competitions in their schools, visit of less delegations abroad and non-approval of Plan Scheme relating to Multi-Media Campaign by Standing Finance Committee.